

दिल्ली विधान सभा

गैर सस्कारी सदस्यों के विधेयकों तथा संकत्यों संबंधी सीमीत

चौदहवां प्रतिवेदन

१ 24 मार्च, 1998 को प्रस्तुत १

DELHI VIDHAN SABHA

COMMITTEE ON PRIVATE MEMBERS' BILLS

AND RESOLUTIONS

(FOURTEENTH REPORT)

(Presented on 24 March, 1998)

दिल्ली विधान सभा सचिवालय, दिल्ली । Delhi Legislative Assembly Secretariat, Delhi.

दिल्ली विधान सभा सचिवालय

गैर सरकारी सदस्यों के विधेयकों एवं संकल्पों संबंधी सीमीत का प्रतिवेदन

१24 • 3 • 1998 को प्रस्तुत १

समिति का गठन

1 ·	श्री चरती लाल गोयल, माननीय अध्यक्ष	सभापति
2 .	श्री वासदेव कप्तान	सदस्य
3 •	श्री दर्शन कुमार बहल	सदस्य
4 .	श्री रामपाल कराहना	सदस्य
5.	श्री जग प्रवेश चन्द्र	सदस्य
6 •	डा · ए · के · वालिया	सदस्य
7.	श्री सूरज प्रसाद पालीवाल	सदस्य

सचिवालय

1 .	श्री पी रन गुप्ता	सचिव
2 .	श्री एस के शर्मा	विशेष सचिव
3 •	श्री के पल को हली	समिति अधिकारी

सिमिति को सूचित किया गया कि शुक्रवार, 27 मार्च, 1998 एवं 3 अप्रैल, 1998 के दिन गैर सरकारी सदस्यों के कार्यों के निष्पादन के लिये नियत किया गया है। सिमिति ने निर्णय लिया कि शुक्रवार, 27 मार्च, 1998 को निम्निलिखित दो गैर सरकारी विधेयक कार्य सूची में दर्ज किये जायेंगे। सिमिति ने इन विधेयकों के लिये प्रत्येक के समक्ष दर्शाया गया समय का आवंटन किया: -

क्र•सं•	विधेयक का नाम	आबंटित समय
1 •	बाल श्रम § उन्मूलन, कल्याण एवं पुनर्वास § विधेयक, 1994 § कु 0 पूर्णिमा सेठी दारा 8 · 4 · 94 को पुरः स्थापित §	10 मिनट
2 •	भारतीय तलाक हु संशोधन हु विधेयक, 1995	30 मिनट
	§श्री आलोक कुमार दारा 22·12·95 को पुरःस्थापित§	

समिति ने शुक्रवार, 3 अप्रैल, 1998 को बैलेटिंग में स्थान प्राप्त निम्नलिखित तीन संकल्पों को सूचीबद्ध करने का निर्णय लिया । सिमिति ने इन संकल्पों लिये प्रत्येक के समक्ष दशिय गये समय का आबंटन किया :-

कु सं सदस्य का नाम संकल्प का विषय

आबंटित समय

- यह सदन सिफारिश करता है कि दिल्ली में 30 मिनट डा • ए • के • वालिया अगले चुनाव मतदाताओं के फोटो पहचान पत्र के माध्यम से सम्पन्न हों ।"
- यह सदन सिफारिश करता है कि दिल्ली 30 मिनट श्री शीश पाल 2. के शहरीकृत एवं देहाती गांवों के मकानों पर लगने वाले गृह कर को तुरन्त समाप्त किया जाये, क्योंकि सरकार दारा यहां दी जाने वाली मूलभूत सुविधाएं अपर्याप्त हैं।
- यह सदन सिफारिश करता है कि दिल्ली 30 मिनट 3. श्री साहब सिंह विधान सभा के सदस्यों के वर्तमान वेतन, चौहान भत्ते व सुविधाओं में अन्य राज्यों के समान वृद्धि की जाए ।

समिति ने इच्छा व्यक्त की कि सदन के समक्ष कार्यों को मद्देनजर रखते हुए एवं समयाभाव की दृष्टि से, सचिवालय प्रत्येक शुक्रवार को हूँगैर सरकार सदस्यों के कार्य के पूरा होने के बाद ह कार्य मंत्रणा समिति दारा चयन किये गये विषयों में से अल्पकालिक चर्चा के एक विषय को कार्य सूची में दर्ज करने पर विचार कर सकता है।

समिति ने श्री जग प्रवेश चन्द्र एवं उनकी अनुपस्थिति में श्री वासदेव कप्तान को सदन में सीमीत का प्रतिवेदन प्रस्तुत करने के लिये प्राधिकृत किया ।

दिल्ली, 20 मार्च, 1998

सभापति गैर सरकारी सदस्यों के विचेयकों एवं संकल्पों संबंधी समिति

DELHI VIDHAN SABHA SACHIVALAYA

Report by the Committee on Private Members' Bills and Resolutions

(Fourteenth Report)

(Presented on 24.3.1998)

CONSTITUTION OF COMMITTEE

1.	Shri Charti Lal Goel Hon'ble Speaker	Chairman
2.	Shri Vasdev Kaptan	Member
3.	Shri Darshan Kumar Bahl	Member
4.	Shri Ram Pal	Member
5.	Shri Jag Parvesh Chandra	Member
5.	Dr. A.K. Walia	lMember

7. Shri Suraj Prasad Paliwal Member

SECRETARIAT

1.	Shri P.N.	Gupta	Secretary
2.	Shri S.K.	Sharma	Special Secretary
3.	Shri K.L.	Kohli	Committee Officer

The Committee was informed that two Fridays falling on 27th March, 1998 and 3rd April, 1998 are available for transaction of Private Members' Business. The Committee decided that on Friday, the 27th March, the following two Bills may be listed. The Committee also allotted time for these Bills as shown against each:

Sl.	Name	of	the	Bill	Time
No.					Allotted

- 1. The Child Labour (Abolition, 10 mts. Welfare and Rehabilitation) Bill, 1994, (introduced by Km. Purnima Sethi on 8.4.1994).
- 2. Indian Divorce (Amendment) Bill 30 mts. 1995 (introduced by Shri Alok Kumar on 22.12.1995).

The Committee decided that on Friday the 3rd April, the following three resolutions, which have found place in ballotting, may be listed. The Committee allotted time for these resolutions as shown against each:

31.No.	Name of Member	Text of Resolution	Time Allotted
1.	Dr. A.K. Walia	This House recommends that	30
		the next election in Delhi be held on the basis of Voters' Photo Identity Card.	mts.
		This House recommends that	30
2.	Shri Shish Pal	the House Tax levied on the properties situ ated in rural and urban villages be abolished	mts.
		in view of insufficient basic	
		amenities extended to them.	
3.	Shri Saheb Sing Chauhan	h This House recommends that the Salaries, Allowances and other facilities of members	30 mts.
		of Delhi Vidhan Sabha be	
		increased and made at par with those of other States.	

The Committee desired that keeping in view the state of business before the House and in view of paucity of time, the Secretariat could consider listing one topic for short duration discussion as short-listed by the Business Advisory Committee on each of the Fridays also (to be taken up after the completion of Private Members' Business).

The Committee authorised Shri Jag Parvesh Chandra, and in his absence, Shri Vas Dev Kaptan, to present the report in the House.

(CHARTI LAL GOEL)
CHAIRMAN
COMMITTEE ON PRIVATE MEMBERS'
BILLS AND RESOLUTIONS

Delhi, March 20, 1998